
 
 

 
                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
30.09.2019г.                                                                                          № 252 

п. Нижнеангарск 
 

О создании учебно–консультационного 
пункта по обучению неработающего населения  
и об утверждении примерной программы обучения  
неработающего населения в области безопасности  
жизнедеятельности  и по гражданской обороне  
и защите населения от чрезвычайных ситуаций,  
пожарной безопасности и безопасности людей  
на водных объектах 
 
     Во исполнении федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994 

года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» (Ст. 4, 14 и 20 в редакции 

Федерального закона от 22.08.2004 года № 122), от 12.02.1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне» (в ред. ФЗ от 09.10.2002 года № 123-ФЗ, от 

19.06.2004 года № 51-ФЗ, от 22.08.2004 года № 122 - ФЗ), постановлений 

Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 года № 547 «О 

подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» и от 02.11.2000 года № 841 «Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», руководствуясь Ст. 14 Федерального закона № 131-
ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации  г. 

Улан-Удэ от 15.01.2010 года № 9 «Об утверждении Положения об учебно-
консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям», Рекомендаций по составу и содержанию учебно-материальной 

базы субъекта Российской Федерации для подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» (утв. МЧС  

России 25.12.2014 года № 2-4-87-51-14), п о с т а н о в л я ю: 
1. В целях обучения и подготовки неработающего населения создать учебно-
консультационный пункт (далее - УКП) в п. Нижнеангарск на базе 

Автономного учреждения "Муниципальная Межпоселенческая центральная 

библиотека п. Нижнеангарск". 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна 

байгууламжын захиргаан 
Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Республики Бурятия 
К 



 
 
2. Утвердить Положение об УКП муниципального образования «Северо-
Байкальский район» (Приложение 1). 
3. Утвердить примерную программу неработающего населения в области 

безопасности жизнедеятельности  и по гражданской обороне и защите 

населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах (Приложение 2). 
4. Назначить ответственным исполнителем за УКП – специалиста отдела по 

делам ГО и ЧС администрации МО «Северо-Байкальский район» (Башкина 
Е. В.). 
5. Ответственному исполнителю: 
5.1. Разработать комплексный план мероприятий по обучению 

неработающего населения на год; 
5.2. Разработать образцы документов для УКП; 
5.3. Обеспечить среди населения Северо-Байкальского района пропаганду 

знаний в области безопасности жизнедеятельности, по гражданской обороне 

и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, в том числе с использованием 

информационных стендов и СМИ. 
6. Материально-техническое обеспечение по созданию и функционированию 

УКП, подготовки неработающего населения, осуществляется за счет средств 

бюджета МО «Северо-Байкальский район». 
7. Закрыть УКП на базе филиала «Многофункциональный центр РБ по 

предоставлению государственных и муниципальных услуг по Северо-
Байкальскому району», в связи с отсутствием необходимых условий для 

дальнейшей работы. 
8. Считать утратившим силу постановление администрации МО «Северо-
Байкальский район» от 17.01.2011г. № 10 «О создании учебно-
консультационного пункта по обучению населения безопасности 

жизнедеятельности». 
9. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию. 

 
 
И. о. Руководителя                                                                  А. В. Беляев 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Башкина Е. В. 
Тел.: 8/30130/ 47 152 
 
 



 
 

Приложение 1 
   к постановлению администрации  
   МО «Северо-Байкальский район» 

        от 30.09.2019 года № 252  
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об учебно-консультационных пунктах по обучению населения 

безопасности жизнедеятельности и по гражданской обороне и защите 

населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

     Учебно-консультационные пункты по обучению населения безопасности 

жизнедеятельности и по гражданской обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах  (далее - УКП) предназначены для обучения населения, не 

занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население). 
     УКП создаются в соответствии с требованиями федеральных законов 

Российской Федерации от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» (Ст. 4, 14 и 20 в редакции Федерального закона от 22.08.2004 года 

№ 122), от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в ред. ФЗ от 

09.10.2002 года № 123-ФЗ, от 19.06.2004 года № 51-ФЗ, от 22.08.2004 года № 

122 - ФЗ), постановлений Правительства Российской Федерации от 

04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного ми техногенного характера» и от 

02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь Ст. 14 

Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
     Главная цель создания УКП - обеспечение необходимых условий для 

подготовки неработающего населения по проблемам безопасности 

жизнедеятельности и по гражданской обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах по месту жительства. 
 

2. ОСНОВНЫМИ ЗАДАЧАМИ УКП ЯВЛЯЮТСЯ: 
1. Организация обучения неработающего населения по программам, 

утвержденным МЧС России; 
2. Выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени; 
3. Повышение уровня морально-психологического состояния населения в 

условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при 

ликвидации их последствий; 



 
 
4. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГО ЧС в 

современных условиях. 
     Создают, оснащают и организуют деятельность УКП на соответствующей 

территории органы местного самоуправления. Методическое руководство ею 

осуществляют органы, специально уполномоченные решать задачи по 

гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  ОПБ при территориальных органах исполнительной власти. 
     Количество УКП и их размещение определяются распоряжением глав 

органов исполнительной власти муниципальных образований. УКП 

создаются при жилищно-эксплуатационных органах и должны размещаться в 

специально отведенных для них помещениях. 
     При невозможности выделить отдельные помещения УКП могут временно 

размещаться и проводить плановые мероприятия в других, наиболее часто 

посещаемых неработающим населением помещениях: 
- комнаты здоровья; 
- методические и технические кабинеты; 
- общественные советы; 
- культурно-просветительные учреждения и др.. 
     Каждый УКП должен обслуживать микрорайон, в котором проживает не 

более 1500 человек неработающего населения. 
      Организационная структура УКП может быть различной в зависимости от 

финансовых возможностей, величины обслуживаемого микрорайона и  

количества проживающего в нем неработающего населения. 
     В состав УКП могут входить: 

1. начальник УКП; 
2. 1-2 организатора (консультанта). 

     Начальник УКП должен быть штатным. Организатор (консультант) может 

быть штатным, работать по совместительству или на общественных началах. 
     Материальные расходы, связанные с организацией работы УКП, 

производятся за счет местного бюджета. 
 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

     Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет 

руководитель органа местного самоуправления. Он издает постановление 

(распоряжение) о создании УКП, в котором определяет: 
- при каких жилищно-эксплуатационных органах и на какой базе они 

создаются; 
- порядок материально-технического обеспечения; 
- ответственных за работу лиц и другие организационные вопросы. 
      Непосредственными организаторами обучения являются руководители 

соответствующих предприятий, учреждений, организаций. Они издают 

приказ (распоряжение), в котором определяют: 
- место расположения УКП и других помещений, используемых для 

подготовки неработающего населения; 
- порядок работы УКП; 



 
 
- организацию проведения занятий, консультаций, тренировок; 
- должностных лиц УКП и лиц, привлекаемых для проведения занятий, 

консультаций и других мероприятий по обучению; 
- порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими 

средствами обучения; 
- другие организационные вопросы.  
     Обучение населения осуществляется путем: 
- проведения занятий по программе, утвержденной МЧС России; 
- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций,  

консультаций, показов учебных кино - и видеофильмов и др.); 
- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания 

радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике обучение населения 

безопасности жизнедеятельности, по гражданской обороне и защите 

населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах. 
     Основное внимание при обучении неработающего населения обращается 

на морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных 

ситуациях, характерных для мест его проживания, на воспитание у него 

чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей 

семьи к защите от чрезвычайных ситуации мирного и военного времени. 
     Обучение населения осуществляется круглогодично. Наиболее 

целесообразный срок обучения в группах - с 1 ноября по 31 мая. В другое 

время проводятся консультации и другие мероприятия. 
     При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, 

уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты 

от ЧС. В каждой из них назначается старший, из числа офицеров, 

прапорщиков запаса, активистов и ветеранов ГО. 
     За учебными группами закрепляются постоянные места проведения 

занятий. 
     С учетом местных условий и подготовленности обучаемых, тематику 

занятий ежегодно уточняет руководитель муниципального образования. 
     Традиционные формы проведения занятий с данной категорией 

обучаемых (с учетом возраста и здоровья) могут применяться ограниченно с 

отдельными группами обучаемых. С подавляющим большинством 

неработающего населения основными формами занятий являются: 
- практические занятия; 
- беседы, викторины; 
- уроки вопросов и ответов; 
- игры, дискуссии; 
- встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

руководящим составом и ветеранами гражданской обороны; 
- просмотр видео и DVD материалов, прослушивание аудиозаписей. 
     Большую часть учебного времени следует отводить практическим 

занятиям и тренировкам, в ходе которых отрабатывать действия по сигналам 

оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и 

коллективной защиты, эвакомероприятия. 



 
 
    Продолжительность занятий одной группы 1-2 часа в день. 
    Кроме того, может применяться самостоятельная работа по изучению 

учебно-методической литературы. В конце учебного года проводится 

итоговое занятие методом беседы в сочетании с выполнением практических 

нормативов по выполнению приемов оказания первой медицинской помощи 

и пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты. 
     Неработающее население, прошедшее обучение в полном объеме, в 

следующем году вместо текущей подготовки (частично или полностью) 

может привлекаться на учения, проводимые по месту жительства. 
     Для проведения занятий и консультаций привлекаются сотрудники УКП, 

специалисты жилищно-эксплуатационных органов, консультанты из числа 

активистов ГО, прошедших подготовку в специальных учебных заведениях. 

По медицинским темам и по вопросам психологической подготовки занятия 

проводят работники органов здравоохранения. Для отработки наиболее 

сложных тем, проведения практических занятий, тренировок привлекаются 

штатные работники органов управления ГОЧС и преподаватели учебно- 
методических центров по ГО и ЧС. 
     Подготовка сотрудников УКП, консультантов из числа активистов 

проводится в УМЦ по ГО и ЧС. 
     Контроль за работой УКП осуществляют должностные лица органов 

местного самоуправления и работники органов управления ГО и ЧС всех 

уровней. 
4. ОБОРУДОВАНИЕ И ОСНАЩЕНИЕ 

     УКП оборудуется в специально отведенном помещении, где есть 

возможность создать необходимые условия для организации учебного 

процесса. Должно быть не менее двух комнат: комната (класс) для 

проведения занятий и консультаций вместимостью 15-20 человек и комната 

для хранения имущества. Класс обеспечивается необходимым количеством 

исправной мебели. На видном месте располагается распорядок дня и 

расписания занятий и консультаций. 
    Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения, 

стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и средства 

индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и дидактические 

материалы, а также оснащение осуществляется в соответствии с 

рекомендациями по составу и содержанию учебно-материальной базы 

субъекта Российской Федерации для подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций" (утв. МЧС 

России 25.12.2014 N 2-4-87-51-14).    
     Каждый посетивший УКП должен получить конкретную исчерпывающую 

информацию о возможных ЧС в районе его проживания, местах укрытия и 

маршрутах следования к ним, порядке эвакуации. 
 

Документация 
1. Постановление (распоряжение) главы МО о создании УКП на территории 

муниципального образования. 



 
 
2. Приказ начальника учреждения, при котором создан УКП, об организации 

его работы. 
3. Положение об УКП. 
4. Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения 

на год. 
5. Распорядок дня работы УКП. 
6. График дежурств по УКП его сотрудников и других привлекаемых для 

этого лиц. 
7. Расписания занятий и консультаций на год. 
8. Журналы учета занятий и консультаций. 
9. Журнал учета населения, прошедшего обучение на УКП. 

 
5. ОБЯЗАННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ УКП 

(начальника, организатора, консультанта) УКП 
     Начальник (организатор, консультант) УКП подчиняется начальнику ГО и 

начальнику отдела (уполномоченному) по ГО и ЧС учреждения, при котором 

создан УКП. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного 

процесса, состояние учебно-материальной базы. Он обязан: 
- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы; 
- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в объеме, 

установленном приказом начальника ГО учреждения; 
- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и 

оказывать индивидуальную помощь обучаемым; 
- проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп; 
- вести учет подготовки неработающего населения в закрепленном за УКП 

микрорайоне; 
- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и представлять 

его начальнику ГО учреждения; 
- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, 

технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение; 
- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 

безопасности; 
- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с 

органами управления ГО и ЧС и курсами ГО района. 
     Для сотрудников УКП, работающих по совместительству или на 

общественных началах, обязанности уточняются (разрабатываются 

применительно к своим штатам) руководителем учреждения, при котором 

создан УКП. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
   к постановлению администрации  
   МО «Северо-Байкальский район» 

        от 30.09.2019 года № 252  
 

Примерная программа обучения неработающего населения в области 

безопасности жизнедеятельности и по гражданской обороне 
и защите населения от чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах 

 
1. Общие положения 

     Примерная программа обучения неработающего населения в области 

безопасности жизнедеятельности безопасности жизнедеятельности  и по 

гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее - 
Примерная программа) является одним из элементов единой системы 

обучения населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах  (далее - в области ГО и защиты от ЧС, ПБ и безопасности 

людей на водных объектах). 
     Примерная программа определяет основы организации и порядок 

обязательного обучения населения, не занятого в сфере производства и 

обслуживания (неработающее население), в целях подготовки 

неработающего населения к умелым действиям при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций, опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также в повседневной 

деятельности. 
     В примерной программе изложены методика обучения неработающего 

населения, тематика и расчет часов, а также требования к уровню знаний, 

умений и навыков неработающего населения, прошедшего обучение. 
 

2. Организация обучения 
1. Обучение неработающего в области ГО и защиты от ЧС, ПБ и 

безопасности людей на водных объектах организуется в соответствии с 

Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской 

обороне", постановлениями Правительства Российской Федерации от 

02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения 

населения в области гражданской обороны", от 04.09.2003 N 547 "О 

подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера", требованиями приказов и указаний 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 
2. Примерная программа определяет базовое содержание подготовки 

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901774785
http://docs.cntd.ru/document/901774785
http://docs.cntd.ru/document/901774785


 
 
неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности и 

рассчитана по объему на 12 часов. 
3. Обучение неработающего населения осуществляется путем: 
- проведения занятий (консультаций) в учебно-консультационных пунктах 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГО и 

ЧС) по настоящей Примерной программе: 
- самостоятельного изучения памяток, листовок и пособий, прослушивания 

радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГО и защиты от ЧС; 
- посещения пропагандистских и агитационных мероприятий (беседы, 

лекции, консультации, показ учебных фильмов и другие), проводимых 

должностными лицами и специалистами в области ГО и защиты от ЧС; 
- участия в учениях и тренировках по месту жительства. 
5. Руководителям УКП по ГО и ЧС предоставляется право с учетом степени 

подготовленности обучаемых, а также других факторов, корректировать 

расчет времени, отводимого на изучение отдельных тем Примерной 

программы, уточнять формы и методы проведения занятий, а также их 

содержание, без сокращения общего количества часов, предусмотренного 

настоящей Примерной программой.  
6. В результате обучения неработающее население должно знать: 
- основные требования нормативных документов по вопросам гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 
- задачи, мероприятия и возможности гражданской обороны и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в обеспечении безопасности граждан от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, и при 

чрезвычайных ситуациях; 
- основные принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени, а также правила поведения при их 

возникновении; 
- основные требования пожарной безопасности в быту; 
- возможные негативные и опасные факторы бытового характера, правила 

действий по обеспечению личной безопасности; 
- правила оказания первой помощи; 
уметь: 
- практически выполнять основные мероприятия защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 

случае пожара; 
- четко действовать по сигналам оповещения; 
- адекватно действовать при угрозе и возникновении негативных и опасных 

факторов бытового характера; 
- пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты; 
- проводить частичную санитарную обработку; 
- оказывать первую помощь. 

3. Тематика и расчет часов учебных занятий 



 
 
    N  

п/п 
Наименование тем  Вид занятия Кол-во 

часов 

1 Нормативно-правовое регулирование по подготовке 
к защите и по защите населения, материальных и 
культурных ценностей от опасностей военного 
характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров  

лекция  1 

2 Опасности, возникающие при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, при 
чрезвычайных ситуациях и пожарах  

лекция  1 

3 Организация оповещения населения  лекция  1 

4 Инженерная защита населения  лекция  1 

5 Организация и проведение эвакуационных 
мероприятий  

лекция  1 

6 Организация и проведение специальной обработки  лекция  1 

7 Средства индивидуальной защиты органов дыхания, 
кожи, медицинские средства защиты  

лекция,  
практическое 
занятие  

1 

8 Действия населения при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера  

лекция,  
практическое 
занятие  

1 

9 Правила и порядок поведения населения при угрозе 
и совершении террористического акта  

лекция  1 

10 Действия населения по предупреждению пожара и в 
условиях возникновения пожара  

лекция,  
практическое 
занятие  

1 

11 Действия населения в условиях негативных и 
опасных факторов бытового характера  

лекция  1 

12 Оказание первой помощи. Основы ухода за больными лекция,  
практическое 
занятие  

1 

Кол-во учебных часов   12 
 

4. Содержание тем занятий 
Тема 1. Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по 

защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей 

военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров. 



 
 
     Законодательство Российской Федерации в области гражданской 

обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности. 
Права и обязанности граждан в области гражданской обороны, защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

и обеспечения пожарной безопасности. Структура, задачи, состав сил и 

средств гражданской обороны и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Тема 2. Опасности, возникающие при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах. 
Опасности военного характера и присущие им особенности. Поражающие 

факторы ядерного, химического, бактериологического оружия, 

современных средств поражения и новейших видов оружия массового 

поражения (лучевое, радиочастотное, инфразвуковое, радиологическое, 

геофизическое, нейтронное, высокоточное, электромагнитное, этническое).  
Действия населения в зонах радиоактивного заражения. 
Виды и характеристики источников чрезвычайных ситуаций. Поражающие 

факторы источников чрезвычайных ситуаций. Виды пожаров и их 

поражающие факторы. 
Тема 3. Организация оповещения населения. 
Порядок оповещения населения об угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций, а также об угрозе или нападении противника. 
Сигналы оповещения. Действия населения по сигналам оповещения. 
Тема 4. Инженерная защита населения. 
Организация инженерной защиты населения. Классификация защитных 

сооружений. Убежища и их основные элементы. Противорадиационные 

укрытия, их назначение и основные элементы. Укрытия простейшего типа и 

их устройство. Порядок заполнения защитных сооружений и правила 

поведения в них. 
Тема 5. Организация и проведение эвакуационных мероприятий. 
Защита населения путем эвакуации. Эвакуация, ее цели и виды. Принципы 

и способы эвакуации. Эвакуационные органы. Порядок проведения 

эвакуации. Правила поведения населения при проведении эвакуационных 

мероприятий. 
Тема 6. Организация и проведение специальной обработки. 
Санитарная обработка людей. Частичная санитарная обработка, ее 

назначение и порядок проведения. Полная санитарная обработка, ее 

назначение и порядок проведения. Понятие о дегазации, дезинфекции и 

дезактивации, их назначение. 
Действия населения при обеззараживании территорий, зданий и 

сооружений, одежды и обуви. Правила поведения населения при 

проведении изоляционно-ограничительных мероприятий. 
Повышение защитных свойств помещений от проникновения 

радиоактивных, отравляющих и аварийно химически опасных веществ. 
Защита продуктов питания, фуража и воды от заражения радиоактивными, 

отравляющими веществами и бактериальными средствами. 



 
 
Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от 

заражения. 
Тема 7. Средства индивидуальной защиты органов дыхания, кожи, 

медицинские средства защиты. 
Средства индивидуальной защиты органов дыхания. Гражданские 

фильтрующие противогазы. Их назначение, устройство и подбор. Детские 

фильтрующие противогазы. Их назначение, устройство и порядок 

применения. Условия применения дополнительных патронов к 

фильтрующим противогазам. Камеры защитные детские, их назначение, 

устройство и порядок применения. Назначение и устройство респираторов, 

правила пользования ими. Простейшие средства защиты органов дыхания, 

их защитные свойства, порядок изготовления и пользования. 
Средства индивидуальной защиты кожи. Их назначение и классификация. 
Простейшие средства защиты кожи и их свойства. Элементы герметизации 

одежды при использовании ее в качестве средств защиты кожи. 
Медицинские средства индивидуальной защиты. Содержание, назначение и 

порядок применения. Индивидуальные противохимические пакеты. 

Назначение и порядок пользования ими. 
Тема 8. Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. Понятие чрезвычайной 

ситуации. Классификация ЧС. Понятия об опасном природном явлении, 

стихийном бедствии и источниках чрезвычайных ситуаций природного 

характера. Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций 

природного характера (геологические, метеорологические, 

гидрологические, природные пожары, массовые инфекционные 

заболевания). Причины их возникновения и последствия. 
Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного характера. 
Понятия об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера и их характеристика (аварии на химически опасных 

объектах, радиационно опасных объектах, пожаро - и взрывоопасных 

объектах, гидродинамически опасных объектах, аварии на транспорте, 

аварии на коммунально-энергетических сетях). Причины их возникновения 

и последствия. 
Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера. 
Тема 9. Правила и порядок поведения населения при угрозе и совершении 

террористического акта. Виды террористических актов, их общие и 

отличительные черты. Признаки, указывающие на возможность наличия 

взрывного устройства, и действия при обнаружении предметов, похожих на 

взрывное устройство. Действия при получении по телефону сообщения об 

угрозе террористического характера. Правила обращения с анонимными 

материалами, содержащими угрозы террористического характера. Действия 

при захвате в заложники и при освобождении. 
Тема 10. Действия населения по предупреждению пожара и в условиях 

возникновения пожара. 



 
 
Основные требования пожарной безопасности в быту. Действия при 

обнаружении задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о 

пожаре и при эвакуации. Обязанности граждан по соблюдению правил 

пожарной безопасности. Ответственность за нарушения требований 

пожарной безопасности. Технические средства пожаротушения. Действия 

по предупреждению пожара, а также по применению первичных средств 

пожаротушения. 
Тема 11. Действия населения в условиях негативных и опасных факторов 

бытового характера. Возможные негативные и опасные факторы бытового 

характера. Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах 

массового скопления людей, при пожаре, в общественном транспорте, на 

водных объектах, в походе и на природе. Действия при дорожно-
транспортных происшествиях, бытовых отравлениях, укусе животными. 
Правила обращения с бытовыми приборами и электроинструментом. 
Правила содержания домашних животных и поведения с ними на улице. 
Способы предотвращения и преодоления паники и панических настроений. 
Тема 12. Оказание первой помощи. Основы ухода за больным. 
Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситуациях. 

Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого 

массажа сердца. Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы 

остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения 

повязок на раны. Первая помощь при переломах. Способы и правила 

транспортировки и переноски пострадавших. Первая помощь при ушибах, 

вывихах, химических и термических ожогах, отравлениях, обморожениях, 

обмороке, поражении электрическим током, тепловом и солнечном ударах, 

утоплении, внезапных заболеваниях. Основы ухода за больными. 

Возможный состав домашней аптечки. 
 

 

http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800

